
Ano XXIII n° 2873 de 16 de agosto de 2018

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O.2873  de 16/08/2018) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica a Inexigibilidade deLicitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93. 
 
Empresa: EVENTUS SYSTEM. 
Processo: 5477/2018 – Fundo Municipal de Saude 
Objeto: Capacitação de Funcionário. 
Valor: R$ 615,00 
Fundamentação: Art. 25, II, da Lei 8.666/93. 
 
Empresa: SENAT SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO 
TRANSPORTE. 
Processo: 5718/2018 – Fundo Municipal de Saude 
Objeto: Capacitação de Funcionário. 
Valor: R$ 3.750,00 
Fundamentação: Art. 25, II, da Lei 8.666/93. 

REGISTRO DE PREÇOS (D. O.2873  de 16/08/2018) 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME 
Processo:5931 /2018 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de Material de Informática. 
Valor: R$ 12.055,50 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa:MARIA APARECIDA DO CARMO FERREIRA  
Processo:5935 /2018 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de Material de Informática 
Valor: R$ 20.145,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa:JMG REPRESENTAÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 
Processo:5936/2018 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de Material de Informática 
Valor: R$ 7.849,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa:KATIA FERNANDES MANTUANO. 
Processo:5899 /2018 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Contratação de Serviços de Instalação de Vidros e Divisórias. 
Valor: R$ 12.941,32 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 

PORTARIA Nº 075/2018  
 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o processo Nº 6852/2016 de 06/12/2016,  
 

CONSIDERANDO certidão de tempo de serviço, expedida pelo Instituto Nacional do 

Seguro Social – INSS;  

 
CONSIDERANDO o artigo 71 da Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a 
reorganização do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores 
Públicos do Município de Paty do Alferes – PATY- PREVI. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição da servidora 
LAURIMEA CARVALHO SILVA, matrícula nº 339/01, MERENDEIRA H, lotada na 
Secretaria de Educação , consignando o tempo líquido de efetivo exercício de 
tempo de contribuição,  conforme período abaixo discriminado: 

1) 01/04/1982 a 02/05/1984; 

2) 01/07/1989 a 31/12/1989; 

3) 15/03/1990 a 31/07/1990; 

4) 15/08/1990 a 31/12/1990.                                                                                                                                                 

Perfazendo um total de 1219 dias, correspondendo a                                                                                                                                               

3 (três) anos, 4(quatro) meses e  4(quatro) dias. 

 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de Agosto de 2018. 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 

PORTARIA Nº 076/2018  
 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o processo Nº 5216/2014 de 14/07/2014,  
 
CONSIDERANDO certidão de tempo de serviço, expedida pelo INSS – Instituto 
Nacional do Seguro Social; 
 
CONSIDERANDO o artigo 71 da Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a reorganização 
do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes – PATY- PREVI. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição da servidora Viviane 
Baldez da Silva Fortuna, matrícula nº 1306/01, Professor A IV, lotado na Secretaria de 
Educação , consignando o tempo líquido de efetivo exercício de tempo de contribuição,  
conforme período abaixo discriminado: 
 

1) 12/02/2007 a 21/12/2007 
2) 21/02/2008 a 21/04/2008 
3) 24/04/2008 a 24/06/2008 
4) 25/06/2008 a 18/07/2008 

 
Perfazendo um total de 459 dias, correspondendo a 01 (um) ano, 03(três) meses e                                                                                                                                                   
04 (quarto) dias, conforme consta no processo supracitado. 
 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário e em especial a portaria 
042/2015. 
 

Paty do Alferes, 13 de Agosto de 2018. 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 



PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:

-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 
-Secretário de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretária de Educação: 
CRISTIANE RAMOS DA COSTA-Secretária de Fazenda: 

-Secretário de 
Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:GILVACIR VIDAL DRAIA-Secretár io de 
Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 
PAULA REZENDE F ILGUEIRAS-Secre tá r ia  de  
Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação: 
JEANNE MARISETE TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA 
SILVA -Secretário de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

CAMILA DE OLIVEIRA 
LISBOA
ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS
THIAGO 

VANNIER PERALTA 

 

 LUIZ FERNANDO 
ESPINDOLA MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

2 ANO XXII N° 2873
de 16 de agosto de 2018

PORTARIA Nº 077/2018  
 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE 
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o processo Nº 5832/2018 de 31/07/2018,  
 
CONSIDERANDO certidão de tempo de serviço, expedida pela Prefeitura Municipal de 
Paty do Alferes, 
 
CONSIDERANDO o artigo 71 da Lei nº 1884/2012, que dispõe sobre a reorganização 
do Regime de Previdência e Seguridade Social dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes – PATY- PREVI. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º) - Averbar nesta Prefeitura o Tempo de  Contribuição do servidor IVAN DA 
SILVA CHAGAS, matrícula nº 323/01, Auxiliar de Obras e Serviços Públicos H, lotado 
na Secretaria de Obras e Serviços Públicos, consignando o tempo líquido de efetivo 
exercício de tempo de contribuição,  conforme período abaixo discriminado: 
 
               

1) 12/06/1989 a 31/12/1989 
 

Perfazendo um total de 203 dias, correspondendo a 06 (seis) meses e                                                                                                                                                   
23 (vinte e três) dias, conforme consta no processo supracitado. 
 
 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 16 de Agosto de 2018. 
 

Paula Rezende Filgueiras 
Secretária de Administração, Recursos Humanos  

E Gestão de Pessoas 

DECRETO   N.º 5.379  DE  16   DE  AGOSTO   DE    2018 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.382 DE 

22 DE DEZEMBRO DE 2017, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente, na 
importância de R$40.000,00 (Quarenta mil reais). 
 
FONTE   =  081      R$40.000,00    (Custeio em Sistema Único de Saúde)   
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.301.0012.2284 – Piso de Atenção Básica PAB 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.92.081 – Despesas de Exercícios Anteriores R$             40.000,00 

 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho, 
conforme inciso III, artigo 43 da Lei nº 4.320 de 17/03/64. 
 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.29.01.10.301.0012.2284 – Piso de Atenção Básica PAB 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.30.081 – Material de Consumo R$             40.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

 
Paty do Alferes, 16 de agosto de 2018.  

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  



3 ANO XXII N° 2873
de 16 de agosto de 2018

PORTARIA N.º 384/2018 G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor WILIAN BERNARDO COELHO DE SOUZA, 
matrícula nº 1299/02, com observância da legislação vigente, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº 063/2018, que tem por objeto a contratação de empresa 
para elaboração de estudo de concepção, projetos básico e executivo e estudo 
ambiental para o sistema de esgotamento sanitário do município de Paty do 
Alferes, de acordo com o processo nº 5970/2018. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 16 de agosto de 2018. 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 385/2018 G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
Considerando o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar o Servidor RYAN DOS SANTOS RODRIGUES DE MOURA, 
matrícula nº 1507/01, com observância da legislação vigente, para atuar como 
Fiscal do Contrato nº 070/2018, que tem por objeto a contratação de pessoa 
jurídica especializada para a prestação de seguro total, com assistência 24 
(vinte e quatro) horas e cobertura em todo território nacional, de 92 (noventa e 
dois) veículos que compõem a frota oficial e seguro patrimonial contra 
incêndios, danos elétricos e responsabilidade civil para cobertura de imóveis 
próprios do município de Paty do Alferes, de acordo com o processo nº 
3549/2018. 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 16 de agosto de 2018. 
 
 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



4 ANO XXII N° 2873
de 16 de agosto de 2018



5 ANO XXII N° 2873
de 16 de agosto de 2018



6 ANO XXII N° 2873
de 16 de agosto de 2018



7 ANO XXII N° 2873
de 16 de agosto de 2018



8 ANO XXII N° 2873
de 16 de agosto de 2018



9 ANO XXII N° 2873
de 16 de agosto de 2018



10 ANO XXII N° 2873
de 16 de agosto de 2018


